sine contradictione aliqua possideat pacifice et quiete. Item habeant liberam electionem plebani, quum eorum ecclesia vacaverit, nec plebanus vicarios constituet iis invitis. Item ipsi maiorem villae sibi eligant, quem volent, et nobis electum praesentent, qui omnes causas eorum mundanas debeat judicare; sed si per ipsum debita justitia alicui non fuerit exhibita, ipse villicus et non villa debeat conveniri coram nobis, vel illo, cui commitendum. Item vicepalatinus (sic) violenter descendere non possit super eos nec eosdem judicare. Item omnia, quae post recessum Tartarorum eis contulimus, possint sine contradictione qualibet possidere. Item quicumque cum eis habitare voluerit, habendo ibi possessiones, cum iis teneatur servitia debita exercere. Item duellum inter eos non iudicetur; sed secundum qualitatem et quantitatem commissi, super quo quis impetitur, purgationem exhibeat congruentem. Item quum impetiti fuerint per quempiam extraneum, non possint produci testes contra eos, nisi ex ipsis, vel aliis habentibus consimilem libertatem. Item tam terram Kuer (a' mai kőbánya), quam eis de novo contulimus, quam alias, quas prius habuerunt, dividant in communi, habita contemplatione facultatum cujuslibet, quantam possit facere araturam; ne terrae supradictae incultae maneant et inanes. Item naves et carinae descendentes et ascendentes cum mercibus, et currus apud eos descendant, et forum, sicut prius habeant quotidianum. Item minor Pesth ultra Danubium sita, quantum ad naves ascendentes et descendentes et cibiones non solvandos, consimili gaudeant libertate. Item homo Magistri Tavernicorum nostrorum non debeat stare cum monetariis inter ipsos, sed unus ex ipso villa fide dignus illis associetur, qui super receptione monetae regalis curam habeat pervigilem et undique diligentem.“ (Kaprinai: Hungaria diplomatica. I. k. 484. l.; Katona: Historia Critica, VI. k. 44. l.; Thomas de Nyirkalló: Stilus Cancellariae Mathiae I. Regis Hung., kiad. Kovachich, Formulae solennes styli. 361 l.; Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 326. l.).

Látjuk tehát, hogy 1244-ben Pest városnak mindkét része (Nagy- és Kis-Pest) állt megint, és szervezve is volt. De ugyanazon időben a' Duna' jobb partján lévő pesti hegyen az új vár' építéséhez is fogtak már.

IV. Béla t. i. 1246-ban IV. Incze pápát Magyarország' állapotáról értesítvén, a' mongolok ellen általa tervezett védelmezési rendszerre vonatkozólag, többek közt azt írja, hogy a' templarius lovagokat „in medio Regni nostri collocavimus *ad defensionem castrorum, que circa Danubium aedificari facimus*, cum gens nostra ad hoc extiterit insueta; quia in hoc resedit examinatum quam pluries nostrum consilium, quod esset salubrius nobis et toti Europae, *ut Danubius fortaliciis muniere-tur.*“ (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 222. l.)

29. 1254. (Pridie Calendas Junii) Budán a' dömések' főkáptalana (generale Capitulum) tartatik, mellyben „Magister Umbertus de Romanis“ generalisnak választatván, IV. Béla király' akkor tizenkét éves leánya, a' dömés apácák közélépettsz. Margit, és az ujonon választott főnök előtt szerzeti fogadását leteszi. Ezen alkalommal a' szerzet' számára több nevezetes rendelések készültek. (Ferrari Zsigm.: De rebus Ungaricae Provinciae Sac. Ord. Praedicatorum. Bécs 1637. 554. l. ; — Martene és Durand : Thesaurus novus anecdotorum. I. köt. Paris 1717. 1702. l.)

A' felebb említett ujonnan felépített várak közt volt a' *Pesti új-hegy' vára (Castrum novi montis Pestiensis)* vagyis — mint azt rövidebben fogjuk nevezni, *Pestújvár* is, melly 1255-ben már nem csak állt, hanem számos lakosokkal is birt.

30. 1255. (Octavo Kalendas Augusti) IV. Béla sz. Mária' tiszteletére a' Nyulak' szigetén ama' hires zárdát alapítván, annak nevezetes birtokot adományoz, 's többek közt ekkép nyilatkozik : „Quum post vastitatem, quam culpis exigentibus Regno Hungariae invexit feritas Tartarorum, reformationi, reparationi, solidationi et corroborationi ipsius Regni ex debito sollicitudinis Regiae efficaciter curassemus opponere manus nostras, inter alia castra, defensionem Regni congrua in monte Pesthiensi castrum quoddam extrui fecimus, refertum multitudine hominum numerosa.“ A' király ezen alkalommal a' pesti hegy' új várában a' boldogasszony' tiszteletére egyszersmind a' főtemplomot alapítván : „Ne sic videremur, így folytatja, circa temporalia intenti, ut nostram considerationem in eis solummodo habentes a spiritualibus et religiosis abstracti videremur, in-sedit regio cordi nostro, ut prope castrum ipsum in insula Danubii religioni satis congrua monasterium ad honorem gloriosae genitricis Dei et virginis Mariae, ac circa ipsum monasterium coenobium seu claustrum, in quo Deo devotae virgines Regi Regum, virginis filio famularentur, construi faceremus, juxta exigentiam observantiae regularis. — — — Et ipsi coenobio et monasterio — — contulimus, donavimus, dedimus et tradidimus de foro seu mercatu ipsius castrum, ac quaedam alia jura ad nos pertinentia, et jus patronatus, quod in ecclesia sanctae Mariae, in ipso castro construenda, nobis utpote vero patrono competeat, simul cum praedictis juribus eidem monasterio seu coenobio, cum omnibus his, quae ipsum jus patronatus in suis capitulis seu articulis dignoscitur continere; volentes ut omnis honor et emolumentum, qui et quod nobis vel nostris filiis vel nepotibus debetur, ex hac nostra concessione, cui in ipsius ecclesiae primaria et ante omnem consecrationem fundatione Strigoniensis Archiepiscopi consensus accessit, in ipsum coenobium transferatur, sub gravi interminatione maledictionis paternae inhibentes, ne imposterum successores nostri, quae in hanc salubrem et salutarem ordinationem deveniunt, praesument vel in toto vel in parte exquisitis quibusdam commentis malitiose perturbare.“ (Xistus Schier, Buda Sacra, 101. l.; Ka-

tona , Historia critica, VI. k. 231. 'sk. l. ; Fejér, Cod. dipl. IV. k. 2. r. 320. l. és hibás évszámmal u. o. 453. l.)

Ez volt a' későbbi budai várnak's magyarországi fővárosnak alapítása. Ellentétét ennek képezte Ó-Pest (*villa veteris Pest*) a' Dunának bal partján , melly szintén IV. Béla királynak egyik 1259-ki oklevelében már e' néven neveztetik. (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 488. l.)

Pest ekkép átalakított városnak történetére vonatkoznak a' következő adatok :

31. 1255. IV. Béla a' pesti új vár' vásári jövedelmével a' nyúlsgeti sz. Mária kolostor' apáczáit megadómányozván , egyszersmind szorosabban szabályozza ezen jövedelmet; miből látjuk , hogy akkor már a' pest-újszántó vásárok is nevezetesek voltak. Azt rendeli t. i.

„Quod currus pannoneus cum castrum intraverit, tributarii ad hospitium mercatoris accedant, et aestiment pannum, et de panno valente quinque marcas recipiant unum pondus. Item de curru onerato cum frugibus, qui intrat per portam duos denarios. Item de centum salibus unum salem; item de quinquaginta salibus dimidium salem et de decem salibus unum denarium et sic ascendendo usque quadraginta. Item de curru cumulonis recipiant tres denarios. Item de curru ferro onerato tres denarios. Item de tunella vini, quod venditur in foro, duo pondera; item de tunella vini, quod ponitur in cellario, duo pondera. Item de curru, in quo extra castrum tres tunellae deferuntur, tributarii recipiant dimidium fertonem; infra autem tria pondera. Item de curru plumbi tria pondera. Item cum currus, qui portat pelles ferinas, intrat castrum, tributarii cedant ad hospitium mercatoris, et secundum quod aestimantur pelles, de quinque marcis recipiant unum pondus. Similiter de cera. Currus magni, qui portant pelles bovinas, solvant dimidium fertonem. Item currus, qui portat tunellam mellis, dimidium fertonem. Item de petia panni grisei duo pondera exigantur. Item de centum brachiis de pannis lineis duo denarii. Item tempore novae monetae, dum celebris est ipsa moneta, de mensura quatuor garlarum unum denarium recipiant, cum autem denarii incipient descendere, pro tribus garlis unum denarium. Item de venditore equi, duos denarios; similiter de emtore. Item ab eo, qui vendit pecudes; unum denarium, similiter ab eo, qui emit. Item de tribus ovibus, qui vendit vel emit, unum denarium. Item de tribus porcis (qui vendit) unum denarium, similiter et qui emit. Item de mensura cerae non purae, quod vulgo masa dicitur, qui vendit duos denarios, similiter et qui emit; de mensura vero purae cerae, qui vendit duos denarios, similiter et qui emit. Item de mensura sepi, quod vulgo masa dicitur, qui vendit unum denarium, similiter et qui emit. Item de mensura plumbi, ferri, cupri et ariunae supra dicto modo tributum censum exigendum. Ceterum si mercator non deferret aliquas merces, nisi argentum, de quinque marcis debet solvere unum pondus, secundum quod in

argento vel moneta habebit plus vel minus; si autem habere se negaverit argentum, purgabit se suo et sui hospitis sacramento. — — — Item quicumque decimam Episcopi Vesprimiensis emerit, sive decimator extiterit, etiamsi sit civis de Castro Pesthiensi, si vinum in castrum detulerit causa vendendi, modo supradicto ad praestationem tributi teneatur. Praeterea, quod de carina frugum medium fertonem recipiant tributarii, et de simplici nave frugibus onerata unum pondus. Item de nave piscium unum pondus. Item de curru magno piscium, quod vulgo masa dicitur, medium fertonem. Item de strue lignorum, quae regitur per duos remos, duo pondera, et sic de strue lignorum ascendendo tributum persolvatur. Item currus foeni duos denarios; item currus herbarum unum denarium. Item quilibet currus lignorum intrans castrum debet dimittere in porta unum lignum.“ Kivétel rendeltetik csak az esztergami királyi pénzverőkre nézve. „Excipimus fabros nostros de Strigonio illos, qui tempore novae monetae domi in fabrica laborarunt, si cum uxore et familia sua in castro notato superius morabuntur.“ (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 310. l. Ezen vámszabályt erősítette meg V. István 1270., IV. László 1290., Robert Károly 1327-ben, és V. László 1453-ban. Fejér a' szöveget sok helyt hibásan adta; itt azt ezen megerősítő okmányok szerint javítottuk meg.)

32. 1257. Benedek esztergami érsek' itélete, melly által a' budai várbeli Bold. Asszony, a' szintén várbeli sz. Mária-Magdolna és a' külvárosi sz. Péter' templomai közt a' plébániai hatóság iránt folyt egyenetlenségek barátságos egyezkedés' alapján akkép intéztetnek el, hogy ezeknek elseje „quatuor marcas et unum fertonem,“ másika pedig „quatuor marcas et tres fertones,“ a' Bold. szüz Mária' templomának évenként fizetni tartozzanak (Xistus Schier: Buda Sacra, 25. és 68. l.). Schier ezen elintézésre vonatkozólag még a' következőket jegyzi meg: „Neutri parti, ut mox potuit, satisfactum est; Rectores enim Marianae Ecclesiae jus suum nunquam non altius firmare adlaborabant; illarum vero administratores omnibus viribus viisque nitentur, ut census et subjectionem, cujuscunque illa nominis foret, subterfugerent, frustra latis, iteratisque modo in hunc, modo in alterum sententiis, intentato excommunicationis fulmine, concessa pleno jure occupandi eorum bona, aliisque mediis opportunis indultis; quae ab Archiepiscopo Philippo an. 1270; Lodomerio an. 1282; Gregorio an. 1301; Nicolao S. R. E. Card. Apostolicae Sedis Legato an. 1303; Chauadino Archiepiscopo an. 1342; Guidone S. R. E. Card. Apostolicae Sedis iterum Legato an. 1349 promanarunt; Clementis VI. Pontificis Romani quoque auctoritate et adsensu, cum reliquis Marianae Ecclesiae privilegiis stabilita.“

Ezen tudósítás a' budavári városviszonyokra nézve is érdekes. Látjuk ebből, hogy az ottani sz. Mária-Magdolna' temploma, melly Budavár' magyar ajku lakosainak volt plébániája, 1257-ben már állt. Evangelista sz. János' temploma, melly a' budavári olasz lakosoknak volt plébániájok, 1259-ben épült. A' Bold. szüz Mária' temploma a' német plé-

bániát képezte. Ez utóbbinak plébánusai ezen időben voltak: Keresztely 1257—1270; Albert 1282—1303. (Schier u. o. 21. l.) Sz. Mária Magdolna' templomának László nevű plébánusáról van tudomásunk 1270-ből (Schier u. o. 51. l.). Sz. Péter' templomában pedig a' következő plébánusokat ismerjük: Ádám 1270; Jakab 1272; Jakab és Péter 1301. (Schier u. o. 69. l.)

33. 1259. IV. Béla a' nyúlszigeti apácák' klastromát, mellybe saját leánya sz. Margit is lépett, megajándékozván, neki többek közt „villas Uzlar et Sull vocatas ultra Danubium *prope villam veteris Pest* existentes“ adományozza. (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 486. l.)

34. 1264. István ifj. király a' nyúlszigeti sz. Mária-kolostori apácáknak ismét adományozza „*possessiones Ozlar et Sul, ultra Danubium prope Veterem Pest* existentes.“ (U. o. IV. k. 3. r. 208. l.)

35. 1268. (in festo Lucae Evangelistae) „Comes Valtherus Rector Castri Budensis et duodecim Jurati“ azon pert, mellybe az ó-budai káptalan Ambrus mester (Magister Ambrosius Rector Ecclesiae Budensis) által a' pesti hajósokat, „*nautas de Pest,*“ vonta, intézik el. A' káptalan' panasza volt „*quod dicti nautae damnificarent Ecclesiam Budensem tam in tributo nauli, quod consueverant solvere nautae de naulo suo, quam super tributo salium; in hoc videlicet, quod quidam ex ipsis nautis recipiebant sales in navibus, vel in carinis nondum tributo soluto, quos transferebant vel asportabant in damnum et iniuriam Ecclesiae Budensis.*“ A' hajósok' részéről a' felelet ez lön: „*quod quantum in ipsis nautis erat, nullum damnum, nullam iniuriam vel dolum sive fraudem fecerint Ecclesiae Budensi in ipsorum iuribus praenotatis; sed si violentia inferebatur ipsis pro carinis ipsorum, ipsi violentis resistere non valebant.*“ A' városbeli bíróság ennek tekintetében a' hajósoknak, névszerint „*villico, ipsorum nomine Heymo, et Stephano Sibolto et Litardo*“ az esküt ítélte oda. De Ambrus mester is ajánlotta az esküt, 's így végre eskü helyett (loco sacramenti) a' felek ekkép egyezkedtek: „*Quod Magister Ambrosius remisit sacramentum nautarum praedictorum; nautae vero praenotati, qui iurare debebant, assumserunt firmiter nomine nautarum sociorum suorum, quod tertiam partem nauli de omnibus illis, in quibus ipsi naulum recipiebant, integraliter et sine diminutione aliqua sicut tenebantur, solverent officialibus sive tributariis Ecclesiae Budensis; similiter etiam assumserunt de tributo salis, quod antequam tributum officialibus Ecclesiae Budensis integraliter solveretur, nullum salem permetterent poni in carinam vel navim ipsorum, nec convenirent cum saliferis; nec carinam vel navim darent vel monstrarent ad sales transferendos vel asportandos; demum dicti nautae promiserunt firmiter, quod a modo nullam violentiam, nullam potentiam allegarent contra Ecclesiam Budensem, dicendo quod naves vel carinae ipsorum violenter fuissent receptae; et si allegarent, non eos excusaret, nisi talis esset violentia vel potentia, quae ipsos nautas suo naulo seu pretio laboris privare potuisset evidenter.*“ (U. o. 479. l.)

36. 1269. (Quinto nonas octobris) IV. Béla király a' budai prépostság

és a' veszprémi püspök' egymáshoz viszonyáról intézkedvén, többek közt azt mondja : „Ecclesiam Beati Gerardi in Kreynfeld Wesprimiensi Ecclesiae reddidimus.“ (Az erről készült jegyzői okmány' eredetije létezik a' veszprémi káptalan' levéltárában.)

37. 1269. IV. Béla a' veszprémi püspökség' jogait megerősítvén, ugyanazon kelenföldi sz. Gellért-egyházra nézve azt rendeli: „Ecclesiam Beati Gerardi, quae existit in Kreynfeld, quam matris nostrae ob remedium animae Monasterio Belae fontis donavimus, — — ad ipsam Wesprimiensem Ecclesiam pleno jure recognoscimus pertinere“ (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 3. r. 498. l.)

38. 1269., „Budae regia magnificentia construitur coenobium Fratrum Minorum D. Joanni Baptistae devotum, a quo vicina porta nomen accepit. Aliud habebant iidem Sodales S. Joanni Evangelistae sacrum.“ (Timon, Epitome Chronologica rerum Hungaricarum. Kassán, 1736. 36. l.) Ez utóbbik volt a' budavári olasz ajku lakosok' plébániája.

39. 1270. V. István király a' pestujvári (budavári) vásárjövendelmekre nézve megerősíti a' nyúlszigeti sz. Mária-kolostori apáczáknak IV. Béla által adott 1255-ki privilegiumát. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 1. r. 65. l.)

40. 1273 körül. „*Walterus Comes novi montis Pest.*“ (Fejér, IV. k. 3. r. 549. l. és V. k. 2. r. 114. l.)

41. 1273. (Pridie Cal. Junii in festo Pentecostum apud Pestum in Provincia Ungariae sub Magistro Joanne Vercellensi) Pesten a' dömések' főkáptalana (generale Capitulum) tartatik, és több, a' szerzetre nézve nevezetes határozatok hozatnak (Ferrari, De rebus Ungaricae provinciae sac. Ord. Praedicatorum. Bécs, 1637. 555. l.; Martene és Durand, Thesaurus novus anecdotorum, IV. köt. 1767. l.)

42. 1274. László királynak az esztergami egyház' jogairól intézkedő okmányában említettik „villa Jenco super villam Pest.“ (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 2. r. 151. l.)

43. 1276. IV. László király Pestujvár' jogait és szabadságait megerősítvén: „Habito tractatu, de consilio Baronum nostrorum“ azokat következőleg bőviti meg; „Ut si qui ex ipsis (a' polgárokat érti) habentes heredes vel proximos, pro homicidio vel alio aequali excessu casuali, vel maleficio seu quounque grandi nocumento commisso, pro defensione personae suae recesserint fugitive, de bonis et possessionibus talium nec per nos, seu per Barones nostros, nec per Iudicem eorum auferatur; sed integra et salva apud uxorem seu heredes aut proximos eorum conserventur; ne possessionibus eorum receptis seu distractis ipsis fugitivis redeundi omnino spes tollatur; sed ut laesis satisfacere valeant de eisdem. Si vero heredibus aut proximis ipsi fugitivi caruerint, de possessionibus et bonis eorum cives laesis satisfacere teneantur secundum commissi qualitatem; residuum vero, si quid fuerit, ad opus castrum Budensis expendatur. Si vero quispiam ex praedictis hospitibus nostris intestatus decesserit, possessiones et bona talium in tres partes dividantur, et una distribuatur per elemosynas pro remedio animae decedentis; duae vero

partes ad munimenta et aedificia castrī Budensis reserventur. Ad haec concessimus eisdem, ut non cogantur recipere aliquem Iudicem per nos datum, sed ex electione sua libera assumant in villicum, quem volent, qui quidem villicus in anni revolutione villicatum debeat in manus civium resignare. Ceterum ut iidem cives nostri, ut merito, sic numero augeantur, valeantque honestius et commodius sublimitati nostrae deservire, concessimus et concedimus, quod pro nullo gravi excessu eorum possessiones eorum alienentur per manus regias aut Barones, seu per Iudicem ipsorum; sed excedentibus inferatur debita poena in personis; hereditates vero seu possessiones ipsorum vel bona uxoribus, heredibus, proximis vel cognatis indemniter conserventur.“ (Podhradczky, Tudománytár, új foly. VII. köt. Budán 1840. 299. l.; Fejér, Cod. Dipl. VI. k. 2. r. 400. l.)

44. 1277. IV. László a' pestújvári vásárjövedelemre nézve megerősíti a' nyúlzigeti sz. Mária-klastromi apáczáknak IV. Béla által adott 1255-ki privilegiumát. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 2. r. 401. l.)

45. 1279. „Comes Hench, filius Brendelini de Rodna Rector castrī Budensis.“ (U. o. 547. l.)

46. 1279. Fülöp formianói püspök III. Miklós pápától Magyarországba követül küldetvén, martiustól kezdve september' 14-kéig a' budai várban, azaz Pestújvárban tartózkodik, 's ezen alkalommal híres nemzeti zsinatot tart. (U. u. 566–570.) Hogy ezen zsinat september' 14-kéig tartott, az annak határozatait magában foglaló okmány' végzavaiból tetszik ki: „Die XIV. intrante Septembris, in quo videlicet die terminatum fuit concilium supra dictum.“ (U. o. 569.; Péterfy, Sacra Concilia Ecclesiae Romano-Catholicae in Regno Hungariae. I. köt. 106. l.). Történetét felvilágosítja IV. László' vallomása, hogy „tempore facti concilii per venerabilem patrem D. Philippum D. gr. Firmianum Episcopum A. S. legatum in castro Budensi et solemniter celebrati, nos fervore juventutis contra nostram salutem accensi et quorundam pravorum consiliis depravati atque seducti, in nostram hoc inferri injuriam aestimantes, quod erat ad propagationem virtutum, exclusionem etiam vitiorum, Iudici et Civibus dicti castrī Budensis sub gravibus poenis dedimus in mandatis, ut Praelatos Regni nostri ad mandatum D. Legati praefati ibi occasione dicti Concilii congregatos de castro ipso excluderent nec aliquos in dictum castrum permitterent introire, quodque eis et familiae eorundem victualia et venalia prohiberent.“ (IV. László' 1280-ki okmánya). Egyébiránt Fülöp rövid idő múlva megint Budára visszatért, 's ugyanott „in castro Budensi quinto kalendas Octobris“ a' verőezi cserebarátok' számára dézmai szabadalmat ad ki. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 2. r. 570. l.)

47. 1280. (XV. kal. Septembris) IV. László király, hogy a' budai zsinat elleni rendelkezéseit engesztelje, egy kór- és ápolóház' tartására a' gölniczi bányákból évenkénti száz ezüst girāt alapít. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 3. r. 28. l.)

48. 1281. (Budae in festo Mathiae Apostoli) Péter, IV. László ki-

rály' tárnokmesterének közbenjárásával kiegyenlítették a' nyúlzigeti sz. Mária-kolostori apáczáknak Pest várossali pere a' Pest és Jenő közt fekvő Ujbécs nevű hely iránt (terram Ujbécs totalem existentem extra magnum fossatum a parte villae Jenő supra palatium Comitum Vernerii). Az erről készített okirat Pest' városa' részére említi „Petrum, Vernerium filium suum, et Hencz comites, Farkasium villicum et universos cives de Pest;“ 's azt mondja, hogy „Vernerio et Hencz Comitibus, Farkasio villico, Paulo, Joanne, Kozma et Wete pro ipsis civibus coram nobis constitutis“ tárgyalatott a' per. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 3. r. 107. 1.)

49. 1285. (Strigonii feria quinta proxima post festum S. Barnabae Apostoli) Lodomér esztergami érsek azon perben, melly a' pesti és jenői hajósok' testülete (universitas societatis nautarum de Pest et Jenő) mint felperes és az óbudai káptalan mint alperes közt a' vám' tekintetében (super tributo nauli, tam in denariis salibus, quam in aliis rebus quibuscunque consistente) folyt, hoz ítéletet. A' felperes hajósok Pesti Albert ügyészek által (Alberto de Pest procuratore et actore praedictae societatis nautarum procuratorio nomine eorundem) azt hozzák fel: „Quod quum ipsi nautae de Pest et Jenő essent ab antiquo liberi prorsus et exempti ab omni praestatione tributi sive nauli; ad tertiam partem nauli nullo modo aut jure eis debitam persolvendam, et tributum salium per praedictos Praepositum et Capitulum indebite ac injuste cogherentur; petentes a nobis cum instantia, ut eosdem a praestatione praedicti tributi sive nauli sententialiter pronunciare absolutos dignaremur.“ Erre a' káptalan' képviselője azt felelte: „Quod quum ipsi nautae de Pest et Jenő tertiam partem nauli sive tributi, tam in denariis, quam in salibus, quam etiam in aliis rebus quibuscunque consistentem, a tempore, cuius non exstat memoria sine fraude et dolo integraliter et sine diminutione aliqua officialibus sive tributariis Ecclesiae Budensis recipientibus nomine Praepositi et Capituli pacifice hactenus persolvissent, ut tenentur, ii sumto nunc spiritu rebellionis et superbiae quum multae divitiae in praesenti persecutione Tartarorum acquisitae eos faciant insanire, in Dei viventis offensam intollerabilem, damnum et gravem iniuriam Ecclesiae Budensis, eis dare et solvere praedictam tertiam partem nauli sive tributi indebite et injuste contradicant. Super quibus omnibus litteris compositionalibus Comitum Valterii quondam Rectoris Castri Budensis et duodecim Juratorum ejusdem Civitatis (lásd fennebb 1268); nec non privilegio confirmationis Domini nostri Ladislai Dei gratia illustris Regis Hungariae praedictam compositionem ex certa scientia roborantis (lásd fennebb 1273.) in se fore munitos et vallatos allegarunt; supplicantes nobis, ut nautas supra dictos ad solutionem praedictae tertiae partis tributi sive nauli in quibuscunque rebus consistentis, per calculum definitivae sententiae condemnare deberemus.“ Az érseknek ítélete, melly leginkább az 1268-ki egyezkedés által indokoltatik, a' következő: „Nos de consilio seniorum Ecclesiae nostrae juris peritorum nobis assidentium tertiam partem nauli seu tributi saepe dictam in denariis, in salibus sive in aliis

rebus quibuscunque consistentem adiudicamus definitive procuratori bus Ecclesiae Budensis, quin potius Praeposito et Capitulo saepefatis; et procuratores societatis nautarum praedictorum et ipsos nautas universos de Pest et Jenő, ut saepius dictum est, ad solutionem praedictae tertiae partis; sine dolo, fraude, integraliter et sine diminutione, legaliter de cetero faciendam et restitutionem hactenus subtractorum sententialiter condemnamus; nautis memoratis super impetitione Praepositi et Capituli pro hac causa perpetuum silentium in his scriptis imponentes.“ (U. o. 299. l.)

50. 1285. (Nonas Julii) IV. László király Lodomér esztergami érseknek ezen ítéletét helybenhagyja és megerősíti. (Fejér, u. o. 285. l.)

51. 1285. (Tiburii X. Kalendas Octobris.) IV. Honorius pápa megerősíti a' nyúlszigeti apácák' jogait a' budai várbeli boldog-asszony' főtemplomában : „Honorius, Episcopus, Servus Servorum Dei, Dilectis in Christo filiabus N. N. Priorisse et Conventui sororum inclusarum monasterii S. Mariae in Insula Danubii Ordinis S. Augustini secundum Instituta, et sub cura fratrum Ordinis Praedicatorum viventibus, Wesprimiensi Dioecesis Salutem et Apostolicam benedictionem. Petitio Vestra nobis exhibita continebat, quod clarae memoriae Bela Rex Hungariae Jus Patronatus Ecclesiae S. Mariae in monte Budensi Wesprimiensi Dioecesis, tunc ad ipsum pertinens, et quidquid Juris in eadem Ecclesia, quam fundaverat, obtinebat, Vobis et monasterio Vestro, in ipsius Ecclesiae fundatione, pro vestra sustentatione, Regia liberalitate concessit, vosque ex tunc duas partes proventuum ipsius Ecclesiae percepissetis : Clericis servientibus in eadem Ecclesia, reliquam tertiam percipientibus portionem (1250. lásd **28.**). Demum autem Venerabilis frater noster N. Archi Episcopus Strigoniensis asserens, quae de novo fundantur in Regno Hungariae ex Donatione Regia, ad eum quoad spiritualia immediate spectare, non sine vestro gravamine postmodum ordinavit, ut praedicti Clerici duas partes, vos vero tertiam partem perciperetis usque ad triennium proventuum praedictorum, et extunc nullam perciperetis de ipsis proventibus portionem, nisi infra dictum triennium vos super hoc a sede Apostolica obtinere contingeret gratiam specialem. Nos itaque, volentes vobis, ac Monasterio vestro paterna in hac parte sollicitudine providere, vestris supplicationibus inclinati, ut praemissis veris existentibus, non obstante, quod praefatum triennium, ut asseritis, est elapsum, praedictam tertiam partem, juxta huiusmodi ordinationem dicti Archi Episcopi perpetuo recipere, ac retinere libere valeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Tiburi X. Kalend Octobris. Pontificatus nostri Anno primo. (A' pápai okm. regestumaiból, IV. Honorius pápa' első évéből 170. levél).

52. 1285. IV. Honorius római pápának rendelése, miszerint a' ke-

lenföldi tizedek' birtoka a' veszprémi püspököt illeti. (Fejér, Cod. Dipl VII. k. 5. r. 468. l.)

53. 1286. *Első országgyűlés a' Rákoson Pest mellett*, melyről történeti tudomásunk van. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 3. r. 317. l.)

54. 1287. (Budae in octavis Petri et Pauli apostolorum). IV. László király a' pesti hajóvámot (tributum carinarum de Pest), melyet „ad falsam suggestionem et tacitam veritatem villici et carinariorum de Pest eisdem carinariis,“ oda adományozott vala, megtudván „quod ipsum tributum ad Ecclesiam Beati Petri de veteri Buda per collationem sanctorum progenitorum nostrorum pertinebat ab antiquo,“ ennek adja vissza; t. i. „ipsum tributum de carinis pertinens, ac tributum salium, nec non denariorum, videlicet tertiam partem de naulis provenientes.“ (Fejér, U. o. 349. l.)

55. 1287. (Nono Kalendas Julii.) IV. László a' budai polgároknak (Pestujvárnak) nagy vásárok' tartását engedi meg. „Cum Budensium civium nostrorum universitatis, úgy mond a' király, indefessae semper fidei virore vigerit illibate, regiis nostris obsequiis studiosius obsecundans, quam in ipsis elegantius augere cupimus et intendi, votivis ipsorum beneplacitis principalis gratiae munificentii occurrentes, nundinas, seu ferias ac congregationem fori annui initiandi per spatium octo dierum ante festum dedicationis Ecclesiae beati Joannis Evangelistae, quod dominico proximo subsequenti post festum nativitatis virginis gloriosae assolet celebrari, nec non post ipsum dedicationis diem similiter ad octavam concessimus — — annis singulis pacifice celebrandam; liberam omnino et exemptam a jurisdictione Regni nostri Palatini — — aliorumque omnium universaliter Regni nostrorum Magnatum et Baronum, et specialiter Magistri Tavernicorum nostrorum ac Judicis Curiae nostrae imperiosa jurisdictione qualibet in eisdem sibi nundinis, foro, congregatione generali seu feriis; prorsus per omnia denegata; ipsius tantummodo Budensis nostri Castri Judicis potentiae seu iudicio reservatam. De telonio seu tributo tam per vias terrestres seu aquaticas ascendentibus ultro citraque, videlicet per villam Pest venientibus, vel passim undecunque vel de quibuscunque regionibus occurrerint ubicunque in territorio seu metis ipsius civitatis ad congregationem saepedictam, dictas nundinas, forum, generalem congregationem seu ferias illas, eis esse volumus per omnia liberam et ab omni exactione tributi exemptas, ut nihil ab ipsis penitus exigi valeat census novi per quempiam vel imponi in ipsa duntaxat fori nundinalis area dum mercantur.“ Minden ellenkező értelemben kiadott oklevelek érvénytelenítetnek (U. o. 350. l.)

56. 1288. (12-o Kalendas Aprilis.) IV. László az esztergami káptalan' vámszedési jogát megerősítvén, többek közt azon kereskedőkre is vonatkozik, kik „de Buda vel de Pest, aut vicinis abinde partibus comentes, versus Jaurinum transeunt.“ (U. o. 412. l.)

57. 1289. *Rákosi országgyűlés*. Ezen alkalommal (datum in Rakus

in octava ascensionis). IV. László a' nyúlzigeti apáczáknak visszaadja a' tőlök elvett birtokot, t. i. „Universas possessiones in Regno nostro ubicunque existentes, simul cum tributis in castro Budensi in foro, et in Pest exigendis, — — — item palatia in calidis aquis existentia simul cum omnibus pertinentiis ad ipsa“ 'stb. (U. o. 456. l.)

58. 1289. (In octavis nativitatis beatæ virginis) Lodomér esztergami érsek azon oknál fogva, mivel „quidam complures mercatores de Ratisbona et Vienna, et de aliis civitatibus et partibus Alemanniae et aliarum regionum in Hungariam navigio descendentes — — — trigesima reginali et tributo Strigoniensis Capituli non solutis in castrum Budense ad cives ejusdem multoties se transtulissent, — — — nec eos Comes Vernerius Rector castri Budensis et Jurati ac universi Cives Castri ejusdem in satisfactionem ejusmodi coegissent; — — — nos eorundem mercatorum, Rectoris, Juratorum et civium universorum contumaciam, proterviam et negligentiam tollerare et pertransire conniventibus oculis non valentes, in omnes ecclesias religiosorum virorum et secularium sacerdotum, nec non plebani de castro, de suburbio et de toto districtu castri Budensis et parochianos ejusdem tulimus generaliter interdictum; et in dietas personas, videlicet in Comitem Vernerium et duodecim Juratos Castri Budensis, consideratis his eorum excessibus, juxta exigentiam meritorum suorum, excommunicationis sententiam fecimus publice promulgari. Tandem idem Comes Vernerius, Magister Georgius et Rudolfus, nomine suo et vice omnium Juratorum et civium castri Budensis una cum religioso viro fratre Dominico, Magistro domus hospitalis sancti Regis Stephani de Strigonio et aliis pluribus viris ad nostram praesentiam accedentes, ac suos concives, nec non eosdem mercatores in praedicto facto tricesimæ et tributi esse culpabiles et excessisse humiliter recognoscentes, a nobis sibi indulgeri — — suppliciter petierunt.“ Mit meg is nyertek azon feltétel alatt: „Ut a modo aliquos in eorum castrum et in suburbium per terram vel per Danubium descendentes non receptarent, sin prius ab eisdem mercatoribus apud Strigonium de universis suis mercibus tam supra fatae tricesimæ reginali, quam etiam tributo Capitulo Ecclesiae nostrae Strigoniensis cedenti, fuerit plenarie satisfactum. — — Et omnia haec et singula praemissorum civibus et mercatoribus de Ratisbona et de Vienna et de aliis superioribus partibus iam statim, antequam mercatores descendant, per speciales litteras insinuarent et per suos nuncios pariter declararent.“ (U. o. 467. l.)

59. 1290. IV. László megerősíti IV. Béla (1255) és V. István (1270) királyok' privilegiumait, mellyek által a' pestujvári vásárjövedelemnek fele része (medietas tributi fori Pestiensis) a' nyúlzigeti sz. Máriabeli apáczáknak adományoztatott. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 3. r. 484. l.)

60. 1291. (Datum apud urbem veterem nonis Julii.) IV. Miklós pápa megerősíti a' nyúlzigeti sz. Máriabeli apáczák' számára IV. Béla királynak, V. István és IV. Lászlótól megerősített privilegiumát, melly által „tributum fori sive mercatus, et quaedam jura alia in villa Pesti-

ensi iure ad Episcopum pertinentia vobis pia et provida liberalitate concessit.“ (Fejér, Cod. Dipl. VI. k. 1. r. 132. l.)

61. 1291. A' veszprémi püspök és szépkúti apát közti egyezkedés a' kelenföldi tizedek' és a' sz. gellértyi templom' jövedelmei iránt. (U. o. 189. l., és VII k. 5. r. 501. l.)

62. 1291. (Strigonii dominica proxima ante festum omnium sanctorum) Lodomér esztergami érsek ünnepélyes okmányt ad ki azon egyezkedésről, melly Benedek veszprémi püspök és Villerm szépkúti apát közt kötöttetett, 's melly által az ezek közt létezett vita „pro totali decimatione tam vini, quam frugum ecclesiae S. Gerardi de Kelenfeuld; ac quarta magistrali ecclesiae S. Andree de Sassag Wesprimiensis Dioecesis — hinc inde legitimo interveniente consensu venerabilis patris Pascasii Episcopi Nitriensis, Michaelis Praepositi Budensis, Pauli Praepositi Strigoniensis, administratoris Quinque ecclesiensis et Magistri Cypriani Lectoris Ecclesiae Strigoniensis officio mediante“ — kiegyenlítettetett. (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 7. r. 706. l.)

63. 1292. (Strigonii in Concilio provinciali pridie nonas Maji). Az ó-budai káptalan' óvása a' magyar nemzeti egyházzsinat előtt a' „*rector, consules et iurati ac universitas civium de castro Budensi*“ ellen, hogy „quamquam ordine iudiciario cum Regia Maiestate tributum salium *in portu Pest* ad ipsam pertinens Ecclesiam (Budensem), quod suarum tempore nundinarum circa festum nativitatis B. M. Virginis per potentiam *eorumdum civium de Pesto* consueverunt impedire, relaxarunt, vigore iustitiae compellente adiecta poena 200 marcarum, si contravenerint in futurum“ — mégis „ipso tempore nundinarum eidem Budensi Ecclesiae ita se irreverentes exhibent et molestos, ut officiales et tributarios ipsius Ecclesiae inibi destinatos frequenter in aquam dejiciant Danubii et aliis corporalibus afficiant iniuriis, verbis turpibus insultando, de quibus per eosdem cives nulla penitus iustitia exhibetur conquerentibus.“ Továbbá: „Quum in navalibus ascendendo et descendendo tributum eidem Budensi Ecclesiae debeatur juxta privilegium *B. Ladislai* et gloriosissimi Regis Geyzae; ipsi tamen Cives et iurati Castri praedicti, de rebus mercimonialibus navigio descendentibus tributum exigere potentialiter non permittunt;“ — — „loca etiam piscationum eiusdem Budensis Ecclesiae, quae tonya vulgariter nuncupantur, ausu sacrilego a multis temporibus contra protestantes et inhibitores multiplices potentialiter occupant; molendina constituentes in ipsis locis piscationum pro suae libitu voluntatis, quum tamen in privilegio Regis sit expressum, ut a portu Megyer usque ad magnam insulam regis, absque voluntate Praepositi vel Capituli eiusdem nullus ibi piscari praesumat, et si quis in posterum regiae dispositioni contraire voluerit, anathematis feriatur exterminio, Regis et Regni totius reus existat. Et licet alii *de sub pede castri eiusdem ab aquis calidis et super* de suis molendinis annuatim solitum censum solvant; de universitate tamen molendinorum *sub ipso castro Budensi* praefati Cives, vel illi, ad quos ipsa pertinent molendina, penitus nihil solvunt, sicque

possessionem Ecclesiae Budensis usurpativam per potentiam et violentiam intervertunt, in suarum periculum animarum et eiusdem Ecclesiae grave praeiudicium et iacturam.“ (Fejér, Cod. Dipl. VI. k. 1. r. 223. l.)

A' budai káptalannak ezen panaszai 1295. forma szerinti pert idéztek elő. Erre vonatkoznak :

64. 1295. (Budae in festo S. Lucae Evangelistae) III. Endre királynak szóbeli meghagyása, melly által Lodomér esztergami érseket megbizza, miszerint „causam, quam Capitulum Budensis Ecclesiae fideles nostri, contra Vernerium Judicem, iuratos et cives de castro Budensi, super ascendenti tributo ipsorum et aliis iniuriis coram nobis intendebant movere, Paternitati Vestrae commisimus oretenus, sicut scitis definiendam; requirentes eum affectum, quatenus eidem Capitulo ex parte civium Castri Budensis, visis ipsorum instrumentis, tam cum bulla aurea, quam cerea fuerint, in vestra praesentia coram Comite Vernerio, fuit expeditum, plenam iustitiam exhibere velitis vice nostra.“ (U. o. 357. l.)

65. 1295. (Budae tertio die post festum Beati Lucae Evangelistae). Lodomér érseknek ezen ügybeni ítélete. A' budai káptalan eléadja „suam iniuriam extra iuris ordinem *per cives novi montis Pestiensis de castro Budensi* ipsi Budensi Ecclesiae in tributo debito consueto, videlicet ascendenti, frequentius hoc anno irrogatam;“ — mellynek irányában „per eosdem Cives privilegium Belae Regis inclytae memoriae dupplici sigillo pendentis extitit praesentatum, in quo privilegio inter cetera articulus fuerat sic insertus; quod Cives Budenses (a' kiváltságlevelé a' pestieknek volt adva) ab omni exactione tributi, praeter tricesimam et salvo iure Ecclesiae Budensis, quantum ad sales recipiendos, sint exempti (lásd fennebb 1244, 28) — et per hoc iidem Cives fundare intentionem suam intendebant, quod Ecclesiae Budensi tributum in salibus tantummodo, et non in aliis rebus venalibus solvere tenerentur.“ Erre a' budai káptalan „exhibuit; privilegium Geyzae secundi Belae Regis filii satis diuturnum et annosum, in quo inter cetera reperimus contineri, quod inter alias donationes suas, in eodem privilegio expressas, in aliud etiam tributum, cum vino seu cum salibus ascendentium, seu cum venalibus descendentium Budensi Ecclesiae Regiae Majestatis auctoritate condonare annuisset (lásd fennebb 1148. 8); per quod constitit evidentem, ut iidem cives et alii non solum in salibus, verum etiam vino, et de quibuslibet rebus venalibus tributum ipsi Budensi Ecclesiae solvere teneantur. Insuper specificam possessionem et longissimi temporis praescriptionem, cuius memoria non exstitit, quo Budensis Ecclesia in possessione praefati ascendentis tributi praextitit, allegavit.“ — *Lodomér érseknek ítélete a' következő:* „Quod praescriptum privilegium Belae Regis nullam expressam de praenominato Geyzae Regis privilegio, centum annis et ultra iam ante emanato, faciebat mentionem, sicut ne debebat, si nec ipsum in aliquo revocabat: cum beneficia Principum Ecclesiis seu piis locis semel concessa largissime interpretari debeant, et non minui vel augeri; uti Budensis Ecclesia quiete et pacifice usque ad haec tempora ipsum tributum

habuit, tenuit pariter et possedit, sic a nunc possideat, nec quisquam audeat vel praesumat praedictam Ecclesiam Budensem in suis iuribus memoratis perturbare. Quod si quis Rectorum, Juratorum vel Civium Castri, vel sub — — — — castri Budensis eadem Ecclesiam Budensem non desierit molestare, per auctoritatem delegatam nobis, secundum quam definitivam sententiam jam protulimus, sicut superius est expressum, et auctoritate Metropolitana, per excommunicationis sententiam exnunciatam arceantur.“ (U. o. 358. l.)

66. 1295. A' budavári község (Judex et universi hospites de Castro Budensi.) III. Endre királyt kéri, hogy a' „Magistri Stephanus et Paulus, filii Comitiss Michaelis, filii Ubul“ ellen felhozott rágalmaknak hitelt ne adjon. (U. o. 368. l.)

67. 1295. Benedek veszprémi püspök a' pesthegyi új vár' tanácsa, azaz „Comes Verinherius Rector Castri Budensis et Jurati de eodem“ előtt haszonbérbe adja az ötöt illető kelenföldi tizedet. (U. o. 399; v. ö. VII. k. 5. r. 532. l., és IX. k. 7. r. 716. l.)

68. 1295. III. Endre király' rendelete, mellynél fogva a' veszprémi püspöknek megengedtetik, miszerint az ötöt tizedképen illető bort Budán és Pesten eladni és mérni szabadjon. (Fejér, Cod. Dipl. VII. k. 5. r. 532. l.)

69. 1297. június' havában. III. Endre király megerősíti azon ítéletet, mellyet Lodomér esztergami érsek 1295. a' budai káptalan' részére a' pesti hajósok ellen, azaz „contra carinarios et naucleros de portu Pestiensis“ hozott. (Fejér Cod. Dipl. VI. k. 2. r. 66. l.)

70. 1297. körül Benedek veszprémi püspök' panasza VIII. Bonifác római pápához „Quod abbas et Conventus Belae-fontis Ecclesiam S. Gerardi in minori Pest habitam et ad Episcopum Vesprimiensem spectantem occupaverint, et una etiam super decimis eundem Episcopum iniuriauerint;“ — minek folytán a' pápa meghagyja a' szépkúti apátnak, hogy követelései iránt peres úton járjon el. (U. o. 349. l.)

71. 1297. A' kelenföldi tizedekről a' veszprémi püspök és a' szépkúti apát közt per foly. (U. o. 122. l.)

72. 1297. (Budae in quindenis Beati Andreae Apostoli) Lodomér esztergami érsek' ugyanazon perben birói határozata, melly vonatkozásán a' szépkúti apát' azon állítására „quod Comes Hermanus Marchandictus, decimator ipsius Domini Episcopi Vesprimiensis receperit viginquinque tunellas vini decimalis abbatis et conventus praedictorum de grandi a sua de Kerenfeuld violenter,“ miután Benedek veszprémi püspök „in octavis Beati Andreae Apostoli de testibus et ex testibus religiosorum virorum Abbatis et Conventus Bele-fontis Ordinis Cisterciensium contra ipsum productorum eligere ad jusjurandum secundum consuetudinem Regni praecise et peremptorie; et ad objecta pro eodem abbate et Conventu suo per fratrem Hench procuratorem legitimum eorundem contra quamdam compositionem seu litteras compositionales inter ipsos Abbatem et Conventum Belefons ab una parte et dictum Episcopum

Vesprimiensem ab altera factam vel factas (t. i. 1291-ben, lásd fennebb 57) similiter praecise et peremptorie per se vel per suos legitimos et sufficientes procuratores respondere debuisset,“ a' per' ezen stadiumát tekintve intézkedik. A' veszprémi püspök' ügyésze „Magister Petrus Ecclesiae suae“ a' szépkúti apát' ellenében kétellenbeszédet tesz, mellyek az ellenféllel közöltetnek; a' tanúkat pedig el nem fogadja, azaz „de testibus eligere noluit sed cum litteris Domini sui Episcopi instantissime petebat, ut ipsum totum negotium ad Concilii nostri diem prorogare dignaremur.“ Az érsek ennek folytán az ügyet elnapolja, „ita tamen, ut in quidenis Beati Georgii Martyris sine crastinatione *idem venerabilis pater* (t. i. a' veszprémi püspök) de praedictis testibus Abbatis et Conventus eliget ad jus jurandum exceptione et dilatione qualibet non obstante; — — et ipse *venerabilis pater Episcopus Vesprimiensis* sexto die quindenarum praedictarum debet se purgare proprio juramento, quod dictus Hermanus decimator suus non de voluntate acceperit vel mandato vina memorata, qua facta purgatione et testibus juratis *idem venerabilis pater Episcopus Vesprimiensis* deditis viginti quinque tunellis vini et dampno occasione eorundem illato in termino, quem nos ad hoc assignauimus tenetur satisfacere Abbati et Conventui supradictis. Insuper in eisdem quindenis Beati Georgii martyris *dictus Abbas Belesfontis* per se vel per procuratorem suum debet replicare, seu replicando respondere coram nobis contra allegationes ipsius Domini Episcopi supradictas; et *nos* demum (t. i. Lodomér érsek) inspectis et examinatis allegationibus partium, nec non replicationibus ad easdem factis, sexto die earundem quindenarum sancti Georgii martyris, quem ad hoc partibus ad recipiendam sententiam definitivam pro termino peremptorio duximus assignandum ipsi causae, omnimoda dilatione, exceptione seu occasione qualibet remota, prout Dominus nobis inspiraverit, finem debitum imponemus.“ Ezen birói határozat különösen az által is indokoltatik: „Maxime propter bonum pacis, ut ipso Domino Episcopo praesente partes possint ad concordiam forsitan devenire.“ (Fejér, Cod. dipl. IX. köt. 7. r. 726. l.)

73. 1298. Ezen egyesség „ratione decimarum de Kerenfelde et quarta magistrali de Sassagh“ a' veszprémi püspök és a' szépkúti apát közt létre is jött, „sub vinculo et poena centum marcarum argenti.“ (Fejér, Cod. Dipl. VII. k. 5. r. 542. l.)

74. 1298. július 5-kén *Pesten országgyűlés tartatik* „apud Ecclesiam fratrum Minorum in Pesth in festiuitate Beati Dominici Confessoris“ (Az országgyűlési végzemény találtatik Kovachichnál, Supplementa ad Vestig. Comit. I. köt. 91 l., és Sylloge Decretorum Comitalium 28. l.)